
 
COMUNE  DI  RIBERA 

Libero Consorzio Comunale di Agrigento 

3° Settore – Servizio Risorse Umane 

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 196 DEL 04.09.2025  

  
Oggetto: Dipendente a tempo indeterminato …omissis…, …omissis…– richiesta visita  per 

accertamento infermità  non dipendente da causa di servizio - art. 2, comma 12, della  

legge n. 335/1995.    

 

IL DIRIGENTE 

 
Vista l’istanza del 04.09.2025 del dipendente a tempo indeterminato …omissis…, inquadrato nell’area …omissis…, 

assunta al protocollo al n. 18166, con la quale chiede di essere sottoposto a visita presso la competente commissione 

medica per il riconoscimento dell’infermità non dipendente da causa di servizio per la quale si trova per la quale si trova 

nella assoluta e permanente impossibilità di svolgere qualsiasi attività lavorativa, ai sensi dell’art. 2, comma 12, della 

legge 8.8.1995, n. 335; 

Visto che tale visita, ai sensi delle vigenti disposizioni in materia, dovrà essere effettuata dalla Commissione medica di 

verifica dell’INPS ai sensi dell’art. 45, comma 3-bis, del decreto legge 21 giugno 2022, n. 73 (messaggio INPS n. 1834 

del 18/05/2023); 

Vista la legge  8 agosto 1995 n. 335; 

Visti: 

   -il D. Lgs. n. 267/2000 e ss.mm. ed ii.; 

  - il D. Lgs. 31 marzo 2001, n. 165 e ss.mm. ed ii.; 

 Visti gli atti d’ufficio; 

                                                                      DETERMINA  

Di accogliere l’istanza del 04.09.2025, acquisita al protocollo di questo Ente al n. 18166, del dipendente a tempo 

indeterminato …omissis…, inquadrato nell’area …omissis…, al fine di sottoporre lo stesso ad accertamento sanitario per 

il riconoscimento dell’infermità non dipendente da causa di servizio ai sensi della legge 335/95 art. 2, comma 12; 

Di trasmettere il presente provvedimento alla Commissione Medica di Verifica dell’INPS, nonché all'interessato. 

Di dare atto che: 

 ai fini del controllo preventivo di cui all’art. 147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica 

del presente provvedimento in ordine alla regolarità e correttezza dell’azione amministrativa è attestata dal 

parere favorevole reso dallo scrivente dirigente con la sottoscrizione del presente provvedimento; 

 ai sensi dell'art. 6  del D.P.R.  62/2013, per il presente provvedimento non sussiste situazione di conflitto di interessi 

né in capo al responsabile di procedimento nè in capo al sottoscritto  dirigente competente ad adottare il presente 

atto. 

Di rendere noto che, ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/1990 e successive modifiche ed integrazioni, il Responsabile 

del procedimento è il Responsabile del Servizio Risorse Umane, dott. Valentina Polizzi. 

Di evidenziare che il presente provvedimento non è rilevante ai fini del rispetto delle norme riguardanti 

l’Amministrazione Trasparente, di cui al D. Lgs. n. 33/2013 e che, pertanto, non verrà pubblicato nell'apposita sezione 

del sito istituzionale dell'Ente.  

Di disporre la  pubblicazione  del  presente  provvedimento  l'omissione  dei   dati  sensibili   contenuti  nel   presente    

provvedimento   ai   sensi dell'art. 4 D.Lgs 196/2003. 

 

    Il Resp.le del Servizio Risorse Umane                                                     Il  Dirigente del 3° Settore          

             F.to  (Dott. Valentina Polizzi)                                                            F.to (Dott. Raffaele Gallo)                                                                                


